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ABSTRAKT

Zhodnocení nákladové efektivity pro screening věkem podmíněné makulární

degenerace:

Věkem podmíněná makulární degenerace je ve vyspělých zemích nejčastější

příčinou praktické slepoty u populace starší 50 let. Toto onemocnění každoročně přináší

vysoké náklady na léčbu pokročilých forem díky pomalé progresi a nezaregistrovaným

subjektivním příznakům. Hlavní cílem práce této práce je provést analýzu nákladové

efektivity zavedení screenigového programu populace starší 50 let pro včasný záchyt

věkem podmíněné makulární degenerace (VPMD) v České republice. Dílčími cíli jsou

analýza současného stavu v oblasti zatížení zrakovým postižením, diagnostiky a léčby

VPMD v ČR a screeningu očních chorob v ČR a ve světě. Na základě literární rešerše

dále určení klinických přínosů screeningu, kalkulování nákladů spojených se dvěma

strategiemi a tyto data použít pro tvorbu modelu a následnou nákladovou analýzu. Pro

splnění cílů jsou vybrány vhodné metody, které jsou aplikovány v praktické části.

Porovnávána je kohorta pacientů podstupující pravidelný 5letý screening očního pozadí

a jako komparátor je zvolena skupina nepodstupující screening. Je sestaven rozhodovací

strom a Markovův model, vypočítána nákladová efektivita a provedena analýza citlivosti.

Nákladová analýza ukazuje příznivé jak klinické, tak ekonomické přínosy screeningové

strategie. Analýza citlivosti zkoumá dopady variability proměnných u strategie

screeningu na výsledky CUA. Na závěr diplomové práce jsou shrnutá zjištění, výsledky

analýzy i limity modelu diskutovány a jsou navrhnuta doporučení v oblasti časné

diagnostiky očních onemocnění zapříčiňujících slepotu.

Klíčová slova

Věkem podmíněná makulární degenerace, screening, modelová studie, analýza nákladů

a užitku

ABSTRACT

Evaluation of cost-effectiveness for age-related macular degeneration screening:

Age-related macular degeneration is the most common cause of blindness in the

population over the age of 50 in developed countries. This disease brings high costs for

the treatment of advanced forms every year due to slow progression and unregistered

subjective symptoms. The aim of this thesis is to analyze the cost-effectiveness of the

screening program for people older than 50 years for the early detection of age-related

macular degeneration (AMD) in the Czech Republic. The partial goals are the analysis of

the current state in the field of visual impairment, diagnosis and treatment of AMD in the

Czech Republic and screening for eye diseases in the Czech Republic and in the world.

Based on the literature research, further determine the clinical benefits of screening,

calculate the costs associated with the two strategies and use this data for model creation

and subsequent cost analysis. To meet the goals, suitable methods are selected, which are

applied in the practical part. A cohort of patients undergoing regular 5-year ocular

background screening is compared and a group not undergoing screening is selected as a

comparator. A decision tree and Markov model are compiled, cost-effectiveness is

calculated, and sensitivity analysis is performed. The cost analysis shows the favorable

both clinical and economic benefits of the screening strategy. Sensitivity analysis

examines the effects of variability in screening strategy on CUA results. At the end of the

diploma thesis, the findings, analysis results and limits of the model are discussed and

recommendations in the field of early diagnosis of eye diseases causing blindness are

proposed.

Keywords

Age-related macular degeneration, screening, model study, cost-utility analysis
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1 Úvod

Stárnutí populace je označeno za globální výzvu zdravotních systémů. Starší pacienti

jsou zdravotně nákladnější a růst těchto nákladů je v rozporu s dlouhodobými cíli

zdravotnictví. Častými chorobami vyskytujícími se ve věkové kategorii 50let a více jsou

především obecné civilizační choroby jako vysoký krevní tlak, kardiovaskulární

onemocnění, onkologická onemocnění, cukrovka, a stavy charakteristické pro stáří jako

je postupné zhoršení zraku, sluchu, inkontinence, Alzheimerova choroba, demence či

další. Těmto onemocněním se v budoucích letech budou muset zdravotní systémy

věnovat více. Velký důraz je v posledních letech kladen na neustálý monitoring těchto

patologických stavů ale především na prevenci či včasný záchyt. Zhoršení zraku či

slepota prokazatelně výrazně ovlivňuje kvalitu života starší populace. Příčiny slepoty ve

světě jsou nejčastěji šedý a zelený zákal, makulární degenerace, opacifikace čočky či

dětská slepota. Zatímco katarakta je i v těch nejpokročilejších stádiích velmi úspěšně

operována, patologické změny sítnice v rámci onemocnění makulární degenerace nebo

zeleného zákalu jsou daleko hůře diagnostikovány a následně zaléčeny. Obě dvě

onemocnění mohou mít velmi pomalou či naopak rychlou formu projevu, která postupně

zhoršuje zrak a nepodchycení stavu končí slepotou. Iniciativou zdravotních systémů po

celém světě je, co nejčasněji diagnostikovat počínající degenerativní změny na sítnici.

Věkem podmíněná makulární degenerace se oproti zelenému zákalu ve většině incidencí

začíná vyskytovat právě u stárnoucí populace nad 50let, avšak změny zraku probíhají

pozvolně a jedinec si jich až do závažného/neléčitelného stavu sítnice nemusí všimnout.

Odhalit tyto minimální změny je schopné detailní vyšetření očního pozadí pomocí

přístroje optické koherenční tomografie (OCT). Tímto přístrojem nedisponují všechna

oftalmologická pracoviště a tudíž jsou pacienti odesíláni do specializovaných center a

výkon diagnostiky si hradí sami. To může být jednou z příčin, kdy dobře vidící pacient

zanedbá návštěvu u specialisty a jeho zrak se tak pomalu zhoršuje. Screeningové

programy jsou v posledních letech zkoumaným řešením prevence a časného záchytu

různých chorob. Návrhem, jak ušetřit náklady na léčbu věkem podmíněné makulární

degenerace či náklady na zhoršující se zrak a slepotu je studiemi modelovaný pravidelný

bezplatný screening makulární degenerace u osob starších 50let. Zavedení celoplošného

screeningu může být velký zásah do rozpočtu zdravotnictví a vyžaduje tak tvorbu modelu

a zhodnocení jak klinické, tak nákladové efektivity.
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2 Přehled současného stavu

Stárnutí populace je fenoménem, jehož tempo je mnohem rychlejší než v minulosti.

Predikce statistik Světové zdravotnické organizace (World Health Organisation, WHO)

udává, že mezi roky 2015 a 2050 se podíl světové populace nad 60 let téměř zdvojnásobí,

z 12 % na 22 %. Do roku 2050 se očekává celosvětová populace ve věku 60 let a starší

až 2 miliardy (v roce 2015 to bylo 900 milionů). Tento jev je ovlivněn různými faktory

jako například demografická revoluce či pokles porodnosti, nové terapeutické metody a

další. Ještě v roce 2004 uvedlo Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, že

proces stárnutí české populace je jedním z nejrychlejších v zemích OECD (Organization

for Economic Cooperation and Development). České statistiky v roce 2016 zaznamenaly

nárůst počtu osob ve věku 65 let a starší o 4,5 % od roku 2000 viz Obrázek 2.1. Zatímco

tento posun v rozložení populace směrem ke staršímu obyvatelstvu začal v zemích

s vysokými příjmy (například v Japonsku je již 30 % obyvatel starších 60 let), nyní se

jedná i o země s nízkými a středními příjmy, které zaznamenávají největší změnu. Podle

WHO patří mezi běžné změny ve stáří ztráta sluchu, zrakové změny, bolest zad a krku,

osteoartróza, chronická obstrukční plicní nemoc, diabetes, deprese a demence. Z obecně

zhoršujícího se zdravotního stavu stárnoucích jedinců (samozřejmě existují i zdraví

senioři) můžeme vyvodit fakt, že jedním z významných dopadů stárnutí populace bude

globální zvyšování poptávky a požadavků na kvalitní zdravotní péči [1,2,3].

2.1 Zrakové vady a slepota

Jedním z charakteristických projevů provázející stárnutí organismu jedince jsou

změny na oku. Již po 40. roce života začínají v oku probíhat fyziologické změny očních

struktur. Prvotními projevy je např. tuhnutí oční čočky způsobující refrakční stav

presbyopii či zakalení (opacifikace) čočky, nazývané katarakta. Dále pak jsou to změny

způsobené či doprovázející určité onemocnění např. syndrom suchého oka, glaukom,

věkem podmíněná makulární degenerace, diabetická retinopatie a další, zhoršující vidění

Obrázek 2.1: Zastoupení populace ve věku 65+ ve státech Evropy [2]
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člověka. Zhoršení/poškození či postupná ztráta zraku může být jak v určitých případech


[…]


návštěvami. U osob starších např. 65 let a více by se interval screeningu tak mohl zkrátit

i na jednou za 2 roky.

Výsledky získané analýzou byly srovnány s jinými autory. Obecně se dá říci, že

autoři například z Japonska a Číny [48, 49] se zaměřují spíše na klinické efekty jako je

redukce míry slepoty a vyšší kvalita života. Za použití skoro identické metodologie

v podobě Markovova modelu a softwaru TreeAge Pro byla oproti Japonsku [49] shledána

strategie pravidelného screeningu jako nákladově efektivní. V Číně [48] byla strategie

také nákladově efektivní, avšak zde uvažovali spojení screeningu i diabetické retinopatie.

Angličtí autoři určili nákladovou efektivitu pouze s 20% pravděpodobností [50].
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6.4 Diskuze senzitivní analýzy

Senzitivní analýza zachytila určité nákladové i pravděpodobností variability, avšak

pouze počet modelovaných cyklů měl na výslednou variantu screeningu největší vliv.

Čím více cyklů se se screeningem nasimulovalo tím menší ICER byl. I přesto, že by

screening probíhal až do pomyslného konce života pacienta, který je v modelových

studiích nadefinován na 120 let, stále by se ICER pohyboval okolo -700 tisíc Kč. Velmi

vysoké pravděpodobnosti stabilizace u prodromálních stavů podchycených screeningem

byly v analýze zpochybněny, a i přes variabilitu a zvýšení procenta zhoršení stavu až na

30 % se ICER výrazně nezměnil. Oproti zahraničním studiím byla cena screeningu

kalkulována velmi detailně s ohledem na možné vykázané výkony oftalmologem.

V Japonsku kalkulovaly náklady na screening v přepočtu na 700 Kč [49], zatímco ve

Velké Británii pouze na 90 Kč [50]. Výslednou hodnotu ICERU tak mohly záporně

ovlivnit jen vyšší náklady na screening. V senzitivní analýze tak byla zadána variabilita

ceny screeningu až do 2 000 Kč, ovšem z tornádového diagramu si lze povšimnout

minimálního vlivu této proměnné na ICER.

Doporučení

Při stálých pochybnostech v rámci alokačního rozhodnutí, zda přijmout screening

VPMD jako nový preventivní program v boji proti budoucímu výskytu slepoty je dále

možné argumentovat tím, že screening by mohl sloužit nejen pro odhalení VPMD, ale i

dalších očních onemocnění ohrožujících zrak projevující se ve stáří, včetně glaukomu,

katarakty a diabetické retinopatie [71]. Zdroje pro celonárodní screeningové programy

jsou vzácné. Komplexnější přístup screeningu očních chorob, ve kterém je VPMD jednou

z několika chorob, které by mohly být detekovány, může přinést ještě výraznější

nákladovou efektivitu a celospolečenský přínos, jelikož již bylo dokázáno, že screening

diabetické retinopatie spolu s VPMD byl shledán jako velice nákladově efektivní. Navíc,

objevující se důkazy naznačují, že zobrazování sítnice by mohlo být užitečné pro

identifikaci jedinců s rizikem kardiovaskulárního onemocnění nebo kognitivního

poškození, což by mohlo rozšířit roli screeningu VPMD a diabetické retinopatie nad

rámec prevence onemocnění ohrožujícího zrak. Pilotní program pro screening diabetické

retinopatie by mohl být do budoucna přehodnocen a rozšířen celoplošně, nejen na

pacienty s diabetem. Jak navrhují přední čeští oftalmologové, je třeba optimalizovat

procesy řízení diagnostiky a léčby VPMD ve spojitosti s časným odhalením tohoto, ale i

jiných očních onemocnění. V případě akceptace screeningové strategie by v návaznosti

na ni mohlo být dále zváženo částečné hrazení suplementů prokazujících účinnou

stabilizaci počátečních forem VPMD. Jelikož tato diplomová studie byla jednou z prvních

zkoumající nákladovou efektivitu screeningu VPMD a potýkala se s jistými limity, je

evidentní, že v této oblasti je třeba provést daleko podrobnější a exaktnější výzkumy. [48,

71]
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7 Závěr

Tato diplomová práce se věnuje problematice včasného záchytu věkem podmíněné

makulární degenerace pomocí screeningu. Cílem této studie bylo především zhodnotit

nákladovou efektivitu implementace screeningu osob starších 50 let v České republice.

Dále vytvořit Markovův model k vyhodnocení snížení incidence slepoty a zjištění

nákladové efektivity screeningu VPMD v 5letém intervalu.

Hlavní i dílčí cíle práce byly splněny. Současná́ situace diagnostiky a léčby VPMD

a potenciálního screenigu byla analyzována. Nejdůležitějším aspektem z pohledu

specialistů je především časný záchyt onemocnění, k němuž by mohl sloužit celoplošný

screeningový program. I přesto nebyl doposud screening VPMD v České republice

zkoumán jak klinicky, tak ekonomicky. Pomocí podrobného nastudování zahraničních

prací o screeningu VPMD byla zjištěna potřebná data a určeny parametry sloužící jako

podklad pro farmako-ekonomické hodnocení. Model byl situován do prostředí České

republiky a perspektivista byla zvolena z pohledu plátce zdravotní péče.V rámci práce

byl vytvořen model zavedeného screeningového programu s 5letým intervalem.

Rozhodovací strom, Markovův model i analýza CUA byli vytvořeny pomocí softwaru

TreeAge Pro tak, aby obsahovali všechny náležitosti a parametry, které je nutné dodržet

při modelování. V této práci vyšel screeninogvý program oceněný na 949 Kč jako

nákladově efektivní v 5letém, 3letém i 2letém intervalu bez ohledu na možnou vyšší cenu,

než jaká byla zadána. Pro konstantní zlepšování a optimalizaci zdravotní péče v České

republice je doporučeno zvážení implementace screeningového programu očních chorob

u stárnoucí populace.
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