## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Havelková** Jméno: **Anna** Osobní číslo: **434100**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Zhodnocení nákladové efektivity pro screening věkem podmíněné makulární degenerace**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 6
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>91</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka zpracovala diplomovou práci týkající se zhodnocení nákladové efektivity pro screening věkem podmíněné makulární degenerace. Studentka se snažila i přes kratší dobu spolupráce kvůli změně vedoucího práce a tématu konzultovat průběžné výsledky a pracovat samostatně. V teoretické části studentka zpracovala současný stav dané problematiky a v praktické části zhodnotila pomocí Markovových modelů nákladovou efektivitu screeningu. Celkově je práce metodicky dobře zvládnuta, studentka se snaží diskutovat svoje výsledky a splnila cíle diplomové práce. V práci se objevují zejména formální nedostatky a je vidět kratší spolupráce mezi studentem a vedoucím práce na daném tématu. Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....